II. 1, 75. H. 7. Quidnam omnium maximas habet in scripturis ad credendum difficultates? Dixerim ego cum generosissimo Mornaeo (De veritate c. 26): In universa scriptura nihil esse mirabilius mundi et hominis creatione; quae ubi admiserimus, nihil jam in bibliis mirum videri debere. Quae enim praeterea miracula miramur omnia, infinitae illius virtutis ceu scintillae sunt tantum, quae in rerum omnium creatione effulsit.

II. 1, 77. H. 8. Quomodo inter Legem et Evangelium discriminabis? Lex vitae speculum, mala quae commissa revelat,

Velat at ille sua morte meus Dominus.

II. 1, 78. H. 12. Verissime ait Chrysostomus (in epist. ad Coloss. cap. 3): Scripturae ignoratio omnis mali fons et origo est. Nobis salus Christus est: salutis via, fides: viae dux, Scriptura, cujus lumine diri-

guntur gressus, cujus pabulo nutriuntur animi, cujus antidoto profligantur morbi, cujus gladio jugulantur hostes, cujus pharmaco sanantur vulnera, cujus denique documentis aeterna vita obtinetur.

II. 1, 79. vgl. H. 380. In crassa et pudenda ignorantia mei ipsius versor. Oculi mihi desunt, quibus oculos meos videam, mens qua mentem, et si optima mei pars deest, qui possum dicere, quis sim? Cum Augustino etiam atque etiam precor: Domine da mihi nosse te et nosse me etc.

II. 1, 80. vgl. H. 606. Scipionis querela. Querebatur is, quod in omnibus rebus diligentiores essent homines, capras et oves quot haberet dicere posse; amicos quot haberet non posse dicere et in illis quidem paradisi curam adhibere, in amicis eligendis negligentes esse. Cic. in Lael.

II. 1, 81. Den Grundgedanken hat schon L. III. 25²². Sich viel rühmen, viel verheissen, wenig oder wol gar nichts halten, ist jetzt gebräuchlich bei jungen und alten. (vgl. H. 1149.)

II. 1, 84. H. 1135. Quid illud, quod aliis probro plerumque damus, cum tamen idem nobis optemus contingere? Senectus multis exprobratur, ad quam tamen omnes optamus pervenire et peculiare Dei donum est.

II. 1, 85. vgl. L. 597⁶⁴. Ein weib, die sich mit vielen vermischt, bringt keine kinder, der mit vielen rathschlägt schafft keinen nutzen.

II. 1, 86. H. 1289. Utrum homo difficilius nascitur an moritur? M. Varro ait (Nonius Marcell.) Nascimur spissius (langsamer und gefährlicher) quam morimur. Vix enim duo homines novem mensibus unum edolatum reddunt puerum: contra vero una pestilentia, hostica acies puncto temporis immanes acervos facit.

II. 1, 87 wohl auch nach H., bei dem es auf derselben Seite, auf der das vorhergehende Gedicht sich dem Gedanken nach fand, folgendermassen heisst: H. 1289. Illustris ob eximiam pietatem Maccabaea ista heroina filios suos jam crudelissime mactandos mascule et prudenter ita affatur: Nescio quomodo comparueritis in utero meo neque ego spiritum vitamque sum largita vobis. Et postea juniori: Fili, miserere mei, quae novem menses te in utero circumtuli, quae lactavi te triennium, quae educavi te ad hanc usque aetatem et quae molestiis educationis pertuli etc. 2. Macc. 7, 22. 23. 28.